P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER SECUNDVS

PASTOR PRODITOR IN LAPIDEM MVTATVS INDICEM

Cum pecus pasceret Apollo, fistulae cantu curam protegens amoris, boves eius in agros progressae sunt alienos, quas Mercurius perspexit, furtimque occultavit in silva. Quod cum pastor quidam senex vidisset, ut indicium premeret, ex armentis formosissimam ei vaccam concessit Mercurius. At ille discedenti affirmavit deo lapidem proximum, quem vidisset, celerius quam se quicquam indicaturum. Mercurius vero, ut eius fidem experiretur, paulo post, specie mutata, ad eundem reversus, simulavit se amissas quaerere boves, praemiumque promisit, si demonstrasset. At deus, cum, sub quo monte pascerentur, ostendisset ille, perfidia eius offensus, eum in lapidem mutavit, qui ex eo eventu ‘Index’ vocabatur. Incipit fabula, Apollonem alloquente poeta:

- 680 Illud erat tempus, quō tē pāstōria pellis
tēxit, onusque fuit baculum silvestre sinistrae,
alterius dispār septēnīs fistula cannīs.
Dumque amor est cūrae, dum tē tua fistula mulcet,
incūstōdītae Pyliōs memorantur in agrōs
prōcessisse bovēs. Videt hās Atlantide Māiā
nātus, et arte suā silvīs occultat abāctās.
Sēnserset hoc fūrtum nēmō nisi nōtus in illō
rūre senex (Battum vīcīnia tōta vocābant).
Dīvitis hic saltūs herbōsaque pāscua Nēleī
nōbiliūmque gregēs cūstōs servābat equārum.
Hunc tenuit, blandāque manū sēdūxit, et illī :
‘Quisquis es, hospēs,’ ait, ‘sī forte armenta requīret
haec aliquis, vīdisse negā ; neu grātia factō
nūlla rependātur, nitidam cape praemia vaccam.’
695 Et dedit. Acceptā, vōcēs hās reddidit hospēs :
‘Tūtus eās ! Lapis iste prius tua fūrta loquētur.’
Et lapidem ostendit. Simulat Iove nātus abīre.
Mox redit et, versā pariter cum vōce figūrā :
‘Rūstice, vīdistī sī quās hōc līmite’, dīxit,
700 ‘īre bovēs, fer opem, fūrtōque silentia dēme !
Iūncta suō pretium dabitur tibi fēmina taurō.’
At senior, postquam est mercēs gemināta : ‘Sub illīs
montibus’, inquit, ‘erunt’ (et erant sub montibus illīs).
Rīsit Atlantiadēs, et : ‘Mē mihi, perfide, prōdis ?
705 Mē mihi prōdis ?’ ait, periūraque pectora vertit
in dūrum silicem, quī nunc quoque dīcitur index,
inque nihil meritō vetus est īfāmia saxō.

P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER SECUNDVS

SOROR INVIDA IN SAXVM CONVERSA

Mercurius, in amorem haerens apud Hersem, Cecropis, Attici regis, pulcherrimam filiam, ab Aglauro, sorore eius aemula, impeditiebatur, quae pro suo ministerio eum aurum poposcerat. Cuius avaritia simul offensa, Minerva ad ulciscendum illi misit Invidiam, quae diu ac vehementer excruciatam in lapidem eam paulatim rigidavit. Versibus insequentibus poenam ac supplicium summo colore illustrat poeta, cruciamenta sub oculos cuncta per singula subiens. In Aglauri cubiculo munus aggreditur suum Invidia:

Sed postquam thalamōs intrāvit Cecrope nātae,
iussa facit, pectusque manū ferrūgine tīnctā
tangit, et hāmātīs praecordia sentibus implet,
800 īspīratque nocēns vīrus, piceumque per ossa
dissipat, et mediō spargit pulmōne venēnum.
Nēve malī causae spatium per lātius errant,
germānam ante oculōs fortūnātumque sorōris
coniugium pulchrāque deum sub imāgine pōnit,
805 cūnctaue magna facit ; quibus irrītāta dolore
Cecropis occultō mordētur, et anxia nocte,
anxia lūce gemit, lentāque miserrima tābe
līquitur, ut glaciēs incertō saucia sōle,
fēlīcisque bonīs nōn lēnius ūritur Hersēs,
810 quam cum spīnōsīs īgnis suppōnitur herbīs,
quae neque dant flammās, lentōque tepōre cremantur.
Saepe morī voluit, nē quicquam tāle vidēret,
saepe velut crīmen rigidō narrāre parentī.
Dēnique in adversō venientem līmine sēdit
815 exclūsūra deum. Cuī blandīmenta precēsque
verbaque iactantī mītissima : ‘Dēsine !’ dīxit,
‘hinc ego mē nōn sum nisi tē mōtūra repulsō.’
‘Stēmus’, ait, ‘pactō’, vēlōx Cyllēnius, ‘istō !’
Caelestīque forēs virgā patefēcit. At illī,
820 surgere cōnantī, partēs, quāscumque sedendō
flectimur, īgnāvā nequeunt gravitāte movērī.
Illa quidem pūgnat rēctō sē attollere truncō,
sed genuum iūnctūra riget, frīgusque per unguēs
lābitur, et pallent, āmissō sanguine, vēnae.
825 Vtque malum lātē solet immēdicābile cancer
serpere et illaesās vitiātīs addere partēs,
sīc lētālis hiems paulātim in pectora vēnit,
vītālēsque viās et respīrāmina clausit.
Nec cōnāta loquī est, nec, sī cōnāta fuisse,
830 vōcis habēbat iter : saxum iam colla tenēbat,
ōraque dūruerant, sīgnumque exsangue sedēbat.
Nec lapis albus erat : sua mēns īfēcerat illam.
Hās ubi verbōrum poenās mentisque profānae
cēpit Atlantiadēs, dictās ā Pallade terrās
835 linquit, et ingreditur iactātīs aethera pennīs.

P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER TERTIVS

IN ANICVLAM VERSA IVNO IOVEM VLTA INFIDVM

Iuno suspectam Semelem, Cadmi et Harmoniae filiam, cum haberet, quod cum Iove concubuisset, in anum conversa, ut se clam ceteris deis ulcisceretur fallacia, ad eam venit, cui persuadet, ne alio Iovem apparatu recipiat ad cubile, quam quo solitus sit apparere Iunoni. Quae omnia eo fecit consilio, ut divina vis ac vehementia ei exitio, et perinde Iovis adulterium perspicuum esset omnibus. Quo impetrato, Semele cupiente, ut faceret deus, tonitribus ac fulminibus ornatus eius ingressus est domum, et tecta deceptae flammis adurit optatis, Bacchumque conceptum utero gravidae incendio eripit, ac femori insuit suo. Postea, mensibus completis, nymphis, quae Nysam perfrequenterabant montem, tacite tradidit nutriendum infantem.

Sōla Iovis coniunx nōn tam, culpetne probetne,
ēloquitur, quam clāde domūs ab Agēnore ductae
gaudet, et ā Tyriā collēctum paelice trānsfert
in generis sociōs odium. Subit ecce priōrī
260 causa recēns, gravidamque dolet dē sēmine magnī
esse Iovis Semelēn. Dum linguam ad iūrgia solvit :
‘Prōfēcī quid enim totiēns per iūrgia ?’ dīxit,
‘Ipsa petenda mihi est ; ipsam, sī māxima Iūnō
rīte vocor, perdam, sī mē gemmantia dextrā
265 scēptra tenēre decet, sī sum rēgīna Iovisque
et soror et coniunx, certē soror. At, puto, fūrtō est
contenta, et thalamī brevis est iniūria nostrī.
Concipit (id deerat !), manifestaque crīmina plēnō
fert uterō et māter, quod vix mihi contigit, ūnō
270 dē Iove vult fierī : tanta est fidūcia fōrmae.
Fallat eam faxō : nec sum Sāturnia, sī nōn
ab Iove mersa suō Stygiās penetrābit in undās !
Surgit ab hīs soliō, fulvāque recondita nūbe
līmen adit Semelēs. Nec nūbēs ante remōvit,
275 quam simulāvit anum : posuitque ad tempora cānōs,
sulcāvitque cutem rūgīs, et curva trementī
membra tulit passū ; vōcem quoque fēcit anīlem,
ipsaque erat Beroē, Semelēs Epidauria nūtrīx.
Ergō ubi, captātō sermōne, diūque loquendō
280 ad nōmen vēnēre Iovis, suspīrat, et : ‘Optō,
Iuppiter ut sit’, ait, ‘metuō tamen omnia. Multī
nōmine dīvōrum thalamōs iniēre pudīcōs.
Nec tamen esse Iovem satis est : det pīgnus amōris,
sī modo vērus is est ; quantusque et quālis ab altā
285 Iūnōne excipitur, tantus tālisque, rogātō,
det tibi complexus, suaque ante īnsīgnia sūmat !’
Tālibus īgnāram Iūnō Cadmēida dictīs
fōrmārat. Rogat illa Iovem sine nōmine mūnus.
Cuī deus : ‘Ēlige !’ ait, ‘Nūllam patiēre repulsam,
290 quōque magis crēdās, Stygiī quoque cōnscia suntō
nūmina torrentis : timor et deus ille deōrum est.’

Laeta malō nimiumque potēns peritūraque amantis
obsequiō Semelē : ‘Quālem Sāturnia’, dīxit,
‘tē solet amplectī, Veneris cum foedus inītis,
295 dā mihi tē tālem !’ Voluit deus ūra loquentis
opprimere : exierat iam vōx properāta sub aurās.
Ingemuit ; neque enim nōn haec optāsse, neque ille
nōn iūrāsse potest. Ergō maestissimus altum
aethera cōscendit, vultūque sequentia traxit
300 nūbila, quīs nimbōs immixtaque fulgura ventīs
addidit et tonitrūs et inēvītābile fulmen ;
quā tamen ūsque potest, vīrēs sibi dēmere temptat.
Nec, quō centimanum dēiēcerat īgne Typhōea,
nunc armātur eō : nimium feritātis in illō est.
305 Est aliud levius fulmen, cuī dextra cyclōpum
saevitiae flammaeque minus, minus addidit īrae :
tēla secunda vocant superī. Capit illa, domumque
intrat Agēnoream. Corpus mortāle tumultūs
nōn tulit aetheriōs, dōnīsque iugālibus arsit.
310 Imperfectus adhūc īfāns genetrīcis ab alvō
ēripitur, patriōque tener (sī crēdere dīgnūm est)
īnsuitur femorī, māternaque tempora compleat.
Fūrtim illum prīmīs īnō mātertera cūnīs
ēducat. Inde datum nymphae Nysēides antrīs
315 occuluēre suīs, lactisque alimenta dedēre.

P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER TERTIVS

ECHO AD VOCEM REDACTA

Liriope nympha ex amne Cephiso procreavit Narcissum illum superbū, cui Tiresias vates omnia prospera responso polliticus est, si pulchritudinis suae nullam habuisset notitiam. Hunc igitur cum diligeret septimum decimum annum agentem Echo nymphā, neque ullam viam potiundi inveniret, cura ac desiderio iuvenis extabuit, quem extremis vocibus persequebatur fugientem, quod ei incidit Iunonis ira: quia garrulitate sua eam saepe esset morata, ne Iuppiter in montibus persequens nymphas manifesto deprehendi posset. Dicitur Echo se ob deformitatem reconcidisse montibus, ne quid eius praeter vocem inspici posset, quae tamen post eius obitum etiamnunc auditur ab omnibus.

- Namque ter ad quīnōs ūnum Cēphīsius annum
addiderat, poteratque puer iuvenisque vidērī :
multī illum iuvenēs, multae cupiēre puellae.
Sed (fuit in tenerā tam dūra superbia fōrmā)
355 nūllī illum iuvenēs, nūllae tetigēre puellae.
Aspicit hunc trepidōs agitantem in rētia cervōs
vōcālis nymphē, quae nec reticēre loquentī
nec prior ipsa loquī didicit, resonābilis Ēchō.
Corpus adhūc Ēchō, nōn vōx erat, et tamen ūsum
360 garrula nōn alium, quam nunc habet, ūris habēbat,
reddere dē multīs ut verba novissima posset.
Fēcerat hoc Iūnō, quia, cum dēprendere posset
sub Iove saepe suō nymphās in monte iacentēs,
illa deam longō prūdēns sermōne tenēbat,
365 dum fugerent nymphae. Postquam hoc Sāturnia sēnsit :
'Hūius', ait, 'linguae, quā sum dēlūsa, potestās
parva tibī dabitur vōcisque brevissimus ūsus',
rēque minās firmat. Tantum haec in fine loquendī
ingeminat vōcēs, audītaque verba reportat.
370 Ergō ubi Narcissum per dēvia rūra vagantem
vīdit et incaluit, sequitur vestīgia fūrtim.
Quōque magis sequitur, flammā propiōre calēscit,
nōn aliter quam cum summīs circumlita taedīs
admōtās rapiunt vīvācia sulphura flammās.
375 Ó quotiēns voluit blandīs accēdere dictīs
et mollēs adhibēre precēs ! Nātūra repūgnat,
nec sinit, incipiat, sed, quod sinit, illa parāta est
exspectāre sonōs, ad quōs sua verba remittat.
Forte puer comitum sēductus ab agmine fidō
380 dīixerat : 'Ecquis adest ?' et : 'Adest', responderat Ēchō.
Hic stupet, utque aciem partēs dīmittit in omnēs,
vōce : 'Venī !' magnā clāmat : vocat illa vocantem.
Respicit, et rūrsus nūllō veniente : 'Quid', inquit,
'mē fugis ?' et totidem, quot dīxit, verba recēpit.
385 Perstat, et alternae dēceptus imāgine vōcis :
'Hūc coeāmus', ait, nūllīque libentius umquam

respōnsūra sonō ‘Coeāmus’ rettulit Ēchō,
et verbīs favet ipsa suīs, ēgressaque silvā
ībat, ut iniceret spērātō bracchia collō.

390 Ille fugit, fugiēnsque : ‘Manūs complexibus aufer ;
ante’, ait, ‘ēmoriar, quam sit tibi cōpia nostrī’ ;
rettulit illa nihil nisi : ‘Sit tibi cōpia nostrī !’

Sprēta latet silvīs, pudibundaque frondibus ūra
prōtegit, et sōlīs ex illō vīvit in antrīs.

395 Sed tamen haeret amor, crēscitque dolōre repulsae.
Attenuant vigilēs corpus miserābile cūrae,
addūcitque cutem maciēs, et in āera sūcus
corporis omnis abit ; vōx tantum atque ossa supersunt :
vōx manet, ossa ferunt lapidis traxisse figūram.

400 Inde latet silvīs, nūllōque in monte vidētur,
omnibus audītur : sonus est, quī vīvit in illā.

P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER QVARTVS

DE MISERA MORTE AB AMANTIBVS PER ERROREM PETITA

Pyramus Babyloniensis et Thisbe sua, et aetate et forma aequales, cum in propinquuo iuxta se habitarent, per rimam parietis inter se colloquentes, amoris initia didicerunt, vetantibus quamquam parentibus. Constituerunt itaque, ut proxima nocte extra portam ad tumulum quendam sub arborem clam convenirent ad amorem. Nacta occasionem Thisbe, cum prior sub lucem ad destinatum locum venisset, conspectu leaenae exterrita, dimisso amictu, in specum refugit. At fera, cum sitiens ad fontem sepulchro vicinum a recenti decurreret praeda, ore cruento vestem laceravit relictam. Post cuius discessum Pyramus, cum ad eundem locum venisset, et amictum cruento aspersum vidisset, ipsam existimans a fera esse consumptam, gladio sub arbore se interfecit. Deinde metu Thisbe deposito ad eundem locum reversa, causam se adolescentis mortui cum comperisset exstissee, ne diutius dolori superesset, eodem ferro se traiecit. Vtriusque vero cruento morus arbor, quae foedissimi spectaculi fuerat inspectrix, poma, quae gerebat alba, in concium vertit colorem.

- 55 Pȳramus et Thisbē, iuvenum pulcherrimus alter,
altera, quās Oriēns habuit, praelāta puellīs,
contiguās tenuēre domōs, ubi dīcitur altam
coctilibus mūrīs cinxisse Semīramis urbem.
Nōtitiam prīmōsque gradūs vīcīnia fēcit,
60 tempore crēvit amor ; taedae quoque iūre coīssent,
sed vetuēre patrēs. Quod nōn potuēre vetāre :
ex aequō captīs ardēbant mentibus ambō.
Cōnscius omnis abest ; nūtū sīgnīsque loquuntur.
Quōque magis tegitur, tēctus magis aestuat īgnis.
65 Fissus erat tenuī rīmā, quam dūxerat oīlim,
cum fieret, pariēs domuī commūnis utrīque.
Id vitium, nūllī per saecula longa notātum
(quid nōn sentit amor ?), prīmī vīdistis amantēs,
et vōcis fēcistis iter, tūtaeque per illud
70 murmure blanditiae minimō trānsīre solēbant.
Saepe, ubi cōnstiterant hinc Thisbē, Pȳramus illinc,
inque vicēs fuerat captātus anhēlitus ūris :
‘Invide’, dīcēbant, ‘pariēs, quid amantibus obstās ?
Quantum erat, ut sinerēs tōtō nōs corpore iungī ?
75 Aut, hoc sī nimium est, vel ad ūscula danda patērēs !
Nec sumus ingrātī : tibi nōs dēbēre fatēmur,
quod datus est verbīs ad amīcās trānsitus aurēs.’
Tālia diversā nēquīquam sēde locūtī
sub noctem dīxēre : ‘Valē’, partīque dedēre
80 ūscula quisque suae nōn pervenientia contrā.
Postera nocturnōs Aurōra remōverat īgnēs,
sōlque pruīnōsās radiīs siccāverat herbās :
ad solitum coiēre locum. Tum murmure parvō
multa prius questī, statuunt, ut nocte silentī
85 fallere cūstōdēs foribusque excēdere temptent,
cumque domō exierint, urbis quoque tēcta relinquant ;
nēve sit errandum lātō spatiantibus arvō,
conveniant ad busta Ninī, lateantque sub umbrā